SELO COMEMORATIVO

Sao Gabrtel~a

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES

Gabinete do Vereador
Levi  Alves Pinheiro (GUINHA)

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N°  A03  /2023

A Sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUZA BRAGATO
Presidente da Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000877/2023
12/09/2023 13:27:03
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência, após
ciência ao plenário, que a presente indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal, solicitando a seguinte providência:

"SOLICITAR AO EXECUTIVO MUNICIPAL, JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE,
PROVIDÊNCIAS PARA O PATROLAMENTO, CASCALHAMENTO, LIMPEZA DE
CAIXAS SECAS E REABERTURA DE VAZANTES (DESVIO) DE ÁGUAS DE
CHUVAS, NAS ESTRADAS VICINAIS LOCALIZADAS NO CÓRREGO ARARAS E
REGIÃO."

JUSTIFICATIVA

A referida indicação solicitando o patrolamento, cascalhamento, limpeza de caixas secas e
vazantes (desvio) de águas das chuvas, destas estradas vicinais. Se faz, devido a necessidade de
melhorias em alguns trechos, devido ao estado precário, com o entupimento de caixas secas por
pedras, terras e entulhos, bem como o fechamento das vazantes das águas pluviais que dificultam
os escoamentos e a drenagem destas, vindo a escorre no meio das estradas, abrindo valetas e
buracos, dificultando a trafegabilidade dos veículos e pessoas.
As melhorias nas referidas estradas são de suma importância para oferecer uma boa
trafegabilidade aos condutores de veículos, inclusive para transporte de alunos, e, também são
bastante utilizadas para o escoamento dos produtos agrícolas.

Pelo exposto, solicito ao Executivo Municipal, o pronto atendimento, e aos Nobres Pares, a
aprovação da presente indicação.

São Gabriel da Palha-ES, 12 de setembro de 2023.

‘‘'
L Vi ALVES PINHEIRO

Vereador

66"11,1.N 	-H A
Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES CNPJ 27.554.914/0001-50 I

www.camarasgp.es.gov.br

	Page 1